
吉野川市立鴨島小学校

校長室だより 第２６号
令和５年５月１日

♩夏も近づく八十八夜♪ ～ 風 薫 る ５ 月 ～
明日（２日）は立春から数えて８８日目。「・・・あれに見えるは茶摘みじゃないか♪あかねだす

きに菅の笠♯」の歌で有名な「茶摘」の季節を迎えました。一昨日の授業参観・ＰＴＡ総会では，

たくさんの保護者の皆様にお越しいただき，誠にありがとうございました。子どもたちも今年度初

めての参観に，とても張り切って授業に臨んでいたように思います。たいへんお世話になりました。

さて，本年度も下図のとおり「学校教育目標」を踏まえた「子どもたちの将来を見据えた教育」

に取り組んでまいります。特に『子どもが主役の学校づくり』を通して，新たな時代に

対応した確かな教育の実現を図るべく教職員一同，一生懸命，努力してまいります。ど

うか本年度も本校教育への御理解と御支援を賜りますようよろしくお願いいたします。

「 子どもが主役の学校づくり 」
～ あ い さ つ が い っ ぱ い の 学 校 ～

〈 創 立 １ ４ ８ 年 目 の ス タ ー ト 〉
学校教育目標

自他の生命と人権を尊重し，自ら学び，自ら考え，主体的に判断し
行動できる知・徳・体の調和のとれた人間性豊かな児童の育成

す べ て は 子 ど も た ち の た め に
〈 本 校 教 育 の 基 盤 〉

【特別支援教育】 【人権教育】 【道徳教育】
違いを認め合い， 人（心の）の痛みが分かり， 自分や友だちの良さに気づき，

共に学ぶ子どもの育成 いじめや差別を許さない子ども 自他を大切にできる子ども

将来を見据え，小学校（６年間）で育みたい３つの土台

１「自立」・・目標に向かう努力，個性の伸長，自己決定，人生を切り拓く

２「共生」・・集団の中でこそ輝く，協働，互いに認め尊重し合う，社会性

３「心身の健康」・・自己肯定感（自尊感情），自己有用感，健康な身体

〈新たな時代に対応した確かな教育の実現〉

５月の学習・生活の様子は，ＨＰでお知らせしますのでご覧ください
連休が明けると，「お話の会」，「交通安全教室（1・3年）」，「田植え（5年）」，「修学

旅行（6年）」などの活動があります。ＨＰで，是非子どもたちの様子をご覧ください。

ホームページでは，校長室・学年だよりなどもカラーで見ることができます→ 鴨小QRコード

「継続は力なり」




